Kuteybe*'dir. Künyesi *Ebu Muhammed (Dâiratü'l-meârifî'l-İslâmiyye*'de, *Encyclopedie de l'İslâm*'da ve bu sonuncudan naklen alınan bazı yeni çalışmalarda, Müellifin künyesi ve adı *Ebu Abdillâh Muhammed b. Müslim* şeklinde yanlış kaydedilmiştir. İbnu Kuteybe'nin diğer başlıca nisbeleri: takriben 256-263 (869-876) yılları arasında kadılığını yaptığı "Dînever" Şehri'ne nisbeten DÎNEVERÎ, babası Müslim'in "Mervu'r-ruz" halkından olması sebebiyle, MERVEZÎ, doğum yeri olan "Kûfe"ye nisbeten, KÜFÎ, Bağdad'da yaşamış olması hasebiyle de BAĞDÂDÎ'dir. KUTEBÎ veya KUTEYBÎ nisbesi ise dedesi *Kuteybe*'nin adından gelmektedir.

İbnu Kuteybe, 213 (828) yılında Kûfe'de doğmuş, 276 (889)'da Bağdad'da vefat etmiştir. Kaynakların bir kısmı onun Kûfe'de (İbnu'n-Nedim, *el-Fihrist*, s. 85, Tahran, 1391 (1971; *Şerhu'l-Kasâid...*, s. 209; İbnu'l-Esir, *el-Kâmil fi't-târih*, VII, 438, Brill, 1865), bir kısmı da Bağdad'da (el-Hatîbü'l-Bağdâdî, *Târihu Bağdad*, X, 170; es-Seme'ani, *el-Ensâb*, s.

Burada alâka duyduğu her sâhâda, salâhiyetli hocaları bulabilmiş ve onlardan ilim yudumlamıştır. Hocaları arasında, Müsnet sâhibi ve fakih Ebu Ya'kub İshak b. İbrâhim b. Râheveyh (İmâm-ı Şâfiî'nin ashâbından olup, İbnu Kuteybe'nin hadis hocasıdır. Bir rivâyete göre 10.000, diğer bir rivâyete göre de 70.000 hadis ezberlemiş, Neysebur'da 237 (851)'de vefât etmiştir), el-Kâdî Yahyâ b. Eksem (İbnu Kuteybe'nin fıkıh hocası olup, nesebi "*Hakimu'l-'Arab*" Eksemü's-Sayfi'ye dayanır, 206/821'de Mekke'de vefât etmiştir), ve Ebu Hâtim Sehl b. Muhammed es-Sicistânî (şiir, aruz ve luğat ilimlerinde âlim idi, 248-255/862-868 yılları arasında vefât etmiştir) vardır.

İbnu Kuteybe'nin İlmî Yönü

Onun ilmî çalışmaları başlıca iki sahada cereyan etmiştir. Bu gün için mevcut olan veya ismen tesbit edebildiğimiz eserleri, onun bir taraftan Kur'ânî ilimler hadis ve fıkıh gibi sahalarda, diğer taraftan da, dil, edebiyat târih ve umûmi kültür gibi sâhâlarda meşgul olduğunu gösterir.

Kitap bu güne kadar ancak kısmen ve Kürt Ali tarafından neşredilmiştir.

(1) Te'vilü müşkili'l-Kuran (Kahire. 1973)'ın muhakkık ve naşiri, es-Seyyid Ahmed Sakr bu rivayeti (s. 7) kaynak, vadı vermeden nakleder.

(2) el-Fihrist, s. 85-86, Tahran, 1391/1971.

(3) GAL, Suppl. Leiden, 1937-39/1943-49.

(4) İbn Qutayba, L'Homme Son Oeuve, Ses Ideas, Damas 1965, s. 93-178.

2- Edebu'l-kâtib

İbnu Haldun (Ebu Zeyd, 'Abdurrahman b. Muhammed Veliyyüddin, v. 808/1405)'un, "şeyh'lerimizden ilim meclislerinde *edeb fenninin* dört ana kaynağının, İbnu Kuteybe'nin *Edebu'l-kâtibi*, el-Müberriid'in *K.el-kâmil'i*, el-Cahız'ın el-*Beyân ve't-tebyin'i* ve Ebu Ali el-Kâli'nin *en-Nevâdir'i* olduğunu, diğerlerinin ise, ancak bunlardan alınma ve bunlara bağlı bulunduğunu duyduk (1) "diyerek saydığı bu dört eserin başında takdim ettiği *Edebu'l-kâtib*, Ebu Muhammed 'Abdullah b.

Ardından da anlaşılacağı gibi, *Edebu'l-kâtib* (kâtibin edebi), bu câhil edibler zümresinin nasıl bir kültüre sahip olmalarının gerektiğini gösterir ve obilgileri âdetâ ansiklopedik genişlikte takdim eder.

İbnu Kuteybe, zamânının Abbâsî halifelerinden el-Mütevekkil'in halifeliği (232-247/847-861) ve 'Ubeydullah b. Yahya b. Hâkânın vezirliği (236-247/850-861) sırasında yazmış olduğu *Edebu'l-kâtib'ini* vezir İbnu Hâkân'a takdim etmiş ve mükâfat olarak "Dinever" kadılığına tâyin edilmiştir. Bu tâyin bilâhare kendisinin "ed-Dineveri" unvânıyla şöret bulmasını sağlamıştır.

Bu kitapta, dil yönünden açıklanması gereken, güç anlaşılır hususlar taşıyan hadisler, az bilinen, nâdir kullanılan kelime ve tâbirler izah edilmiştir.

6- *İslâhu'l-ğalat fi Ğaribi'l-ħadiş li Ebi 'ubeyd.*

Ebu 'Ubeyd'in *Ğaribu'l-nadis*'indeki hatâların tashihi mânâsına gelen bu eserini İbnu Kuteybe, 231 (845) yılından sonra yazmıştır.

Bu eserin bugün iki nüshasının mevcudiyeti bilinmektedir (I. *Ayasofya* nr. 457 vr. 22a-54b; II. *Zâhiriyye*, 7899, vr. 51a-55a). Müellif, Ebu Ubeyd'in bu sahanın belli başlı te'liflerinden olan eserinde gördüğü ve düzeltmeye ihtiyaç duyduğu hususları ihtiva eder.

Nitekim, İbnu'n-Nedim bu kitabın 12 "*kitab*" yâni bölümden meydana geldiğini söyleyerek, bunları birer birer saymıştır (1), eserin mevcut şeklinde bu bölümler yoktur.

Eser yukarıda zikredilen ve birbirini tamamlayan iki nüshaya dayanılarak, 'Abdurrahman b. Yahya el-Yemâni tarafından Haydarabad (I-III c.)'da, 1368-69/1949-50 yıllarında basılmıştır.

9- *K.el-Me'ârif.*

İbnu Kuteybe'nin en belli başlı eserlerindedir. Muhtelif kütüphanelerde müteaddid nüshaları mevcuttur. İlk defa W. Üstenfeld tarafından neşredilmiş (Göttingen, 1850), daha sonra yapılan baskıların en sonuncusu ve güvenilir olanı, Dr.

Âtıf Efendi (nr. 2429) Kahire'de *Ahmed Teymur Paşa*'nın özel kütüphânesinde ve 629 (1225) senesinde istinsah edilmiş olan, *el-Hizâne ez-zekiyye*'de yazma nüshaları bulunan, İbnu Kuteybe'nin bu eseri, son nüshaya dayanılarak Muhibbüddin el-Ĥatîb tarafından iki kez neşredilmiştir. (Kahire, 1343/1924, 1385/1965).

Eserde, İslâmiyetle tahrir edilen, oklarla kur'a çekme şeklinde oynanan ve Câhilliyet Devrinin belli başlı âdetlerinden olan kumar hakkında İslâmın getirdiği hükümler işlenirken, dil âlimlerini de ilgilendiren, oyunun cereyan şekli, oklar, hakemlik vs. ile alâkalı pek çok istihlak, âdet ve dil malzemesi de verilmektedir.

İbnu Kuteybe'nin bu eseri, bazı kaynaklarda, *Müşkili'l-Kur'ân* veya *Müşkilâtü'l-Kur'ân* diye de zikredilir. Muhtelif nüshaları mevcuttur (*Feyzullah Ef. -Süleymaniye-* nr. 232; *Köprülü*, nr. 711; *Dâru'l-kütübi'l-mısrıyye*, nr. 518, 663/ tefsir ve *Leiden*, nr. 1650), es-Seyid Ahmed Şaqr tarafından güvenilir bir neşri yapılmıştır (Kahire, 1373/1954).

Eserde Kur'an-ı Kerim'in üslûbu, belâğatı, müşkil âyetler, muhtelif mânâlara gelen kelimeler, aynı mahiyetteki edatlar vs. izah edilmektedir. Tefsir için olduğu kadar, dil ve edebiyat için de ehemmiyetli bir kaynaktır.

17- *'Uyumu'l-ahbâr.*

İbnu Kuteybe'nin belli başlı eserlerinden biridir. Uzun yılların mahsulü olması gereken, dil ve edebiyata dâir, tarih ve umumî kültüre dâir notlarını, h. 266 yılından biraz önceye rastlayan bir devrede gözden geçiren müellif, bunlardan bir kısmının müstakil kitablar olabileceğini görerek ayırmış ve geri kalanını bu eserinde vermiştir.

Kitabın muhtelif yazma nüshaları mevcuttur (*Köprülü*, nr. 1344; *Petersbourg*, nr. 691). İlk defa Brockelmann tarafından kısmen neredilmiş olan bu eser (Weimer, 1898, Berlin 1900, Strasbourg 1903-1908)'in son ve güvenilir bir neşrini, Ahmed Zeki el-'Adevi hazırlamıştır (Kahire, 1343-1349/1925-1930).

Haberlerin kaynakları meâlinde bulunan bu kitab, on büyük bab *kitab* içerisinde, sultanlarda aranan sıfatlar, harb ve âdâbı, seyyidlik ve şartları, insanlar, cinler ve hayvanlar, ilim, beyan, zühd, dostluk, kadınlar, yiyecekler vs den bahsetmektedir.

Burada, sâdece bu eserlerin bazılarının adlarını ve zikredildikleri kaynakları bildireceğiz.

18- *Câmi'ü'n-naḥvi'l-kebir.*

"*Büyük Nahiv Kâideleri Mecmuası*" mânâsında ve bu mevzuda oldukça mühim bir kaynak mâhiyetinde olduğu anlaşılan bu eser, şu kaynaklarda zikredilir: *Merâ-tibu'n-naḥviyyin*, s. 85, Kahire, 1375/1955; *el-Fihrist*, s. 86, Tahran, 1391/1971; *inbâhu, 'r-ruvât*, II, 146, Kahire, 1371/1952; *Buğyetü'l-vü'ât*, II, 63, Kahire, 1964/65. İbnu'n-Nedim ile, Kâtib Çelebi (*Keşfu, z-zunun*, s. 575) de bu eserle birlikte, *Küçük nahiv kâideleri mecmuası* mânâsında, *Câmi'ü'n-naḥvi's-şagîr* adlı eserinden bahsederler.

19- *Divânu'l-küttâb.*

86), bu isimle İbnu Kuteybe'nin üç cild tutan kısmını gördüğünü ve geri kalan kısmının da takriben iki cild teşkil ettiğini *Cebel* (İrak) ahâlisinden sorup

öğrendiğini, böylece eserin müellif tarafından tamamlanmış olduğunun belirtildiğini, *K.et-Tefkîh*'in, el-Bendenîci (Ebu Bîşr el-Yeman b. Ebi'l-Yeman, öl. 284/897)'nin aynı isim ve mevzudaki eserinden daha geniş ve güzel olduğunun söylenildiğini ifade eder.:

Bazı kaynaklarda eser, *K.et-Tefekkuh*, *K. en-Nefeka*, *K.el-Fıkh* ve *Câmi'u'l-fıkh* gibi isimlerle de anılmaktadır.

24- *K.e/-Râddu'ale'l-kâil bi halkı'l-Kur'an.*

Kur'an-ı Kerimin mahluk olduğunu iddia edenlere cevap mânâsına gelen İbnu Kuteybe'nin bu eserini, bazı müellifler (es-Süyuti, *Buğyetü'l-vu'at*'ında, s. I, 63; ed-Dâvûdî, *Tabakâtü'l-müfessirin*'de, s. 245) zikrederler. Maamafih, İbnu Kuteybe'nin, *el-İhtilâfu fi'l-lafz* adlı eserinin bazı kısımları (s. 25-28, 50-67), her hangi bir başlık taşımaksızın, muhtevâsi bakımından bu eserde işlenmiş olması gereken mevzu ile benzerlik göstermektedir.

25- *Smâ'atü'l-kitâbe.*

VIII. (XIV.) Asır müelliflerinden, 'Ali b. Mes'ud el-Huzâ'i (öl. 789/1387) *Tahrîcu'd-dilêlêti's-sem'ıyye* sinde faydalandığı kaynaklar arasında, İbnu Kuteybe'nin bu eserini (*Edebu'l-kâib* ve *Uyunu'l-ahbâr* ile birlikte) zikretmiştir. Buna göre, bilhassa muhtevâ bakımından alâkah gibi görülen *Edebu'l-kâtib*'in herhangi bir kısmı olmadığı anlaşılmaktadır.

26- *K.es-Sıyâm.*